Sed his non obstantibus, contrariam opinionem, Tom. II.

(imo quod tale statutum extendatur ad forenses, siue loquatur in personam, siue in rem, quoad bona sita in territorio statuentium) tenuerunt Iacob. de Rauena, Dinus, Aret. Guillerm. de Cun. Butric. & Albericus, in d. l. cunctos populos. vbi Bald. in repet. colum. 32. truffatur de distinctione Bart. & Natta, in tract. excl. femi. in 4. quæstione princip. q. 10. Craueta, conf. 271. Socin. iunior. conf. 25. vol. 3. Riminald. conf. 246. num. 22. & hanc opinionem sequitur Gozadinus (dicens communem) conf. 49. in fine, vbi facit mentionem de dispositione legis 6. Tauri, Paris. conf. 84. num. 43. volum. 1. & hanc dicit magis communem opinionem Ancharranus, in c. canonum statuta, de constitut. vbi refert Bald. ita consuluisse, & Ancharranum sequitur Alexand. conf. 16. volumine 1. & conf. 19. volum. 6. vbi dicit, quod quocunque modo loquatur statutum, siue in rem, siue in personam, est magis communis opinio, quod quoad bona sita in territorio statuentium seruari debeat statutum loci, & illam doctrinam valde exornat Mieres, de maioratu. 1. p. quæstio. 58. num. 22. vbi alios refert. Quod sequitur Natta, conf. 148. Albanus, conf. 15. idem tenet Ancharra. in cap. primo, quæstione 47. de consti. idem Alexand. conf. III. num. quarto. lib. 6. vbi dicit communem & quod ita fuit iudicatum, & Curtius iunior. conf. 5. numer. 42. Michael Craff. recept. sent. lib. 1. quæst. 11. Burlat. conf. 8. num. 35. lib. 1. qui etiam testatur communem, & conf. 198. num. 42. lib. 2. vbi de communi, & veriori, & Cæphalus, conf. 309. num. 30. vsque ad 39. & 75. vbi dicit communem & magis communem, quam sequitur Sforti. Old. conf. 59. num. 26. vbi dicit pro hac sententia fuisse iudicatum in alma Rota Florentina. Et ratio huius opinionis est, quia in successione seruandæ sunt leges, & statuta loci, vbi bona sunt sita, & sic ciuitas potest facere legem rebus suis, & subditorum suorum, ut in leg. prima, & per totum titulum. C. quæ res exportari non poss. & forenses, ac extraneos in suo territorio terrere. l. pupillus. §. territorio. ff. de verb. sign. & pro hac sententia est bonus text. in l. fin. §. præterea, ff. de numer. & honor. ibi, * ut hi qui in territorio earum possident, certum quid frumenti pro mensura agri per singulos annos præbeant, quod genus collationis, munus possessionis est. * Per quem textum hanc existimo veriore, & tutiorem opinionem, à qua non est recedendum in iudicando & consulendo, & sequitur Oratora. de nobilitate. 6. p. c. 1. n. 5. vbi tractat, qualiter Genuenses, & alii exteri huius regni, teneantur regi nostro tributa, & alia iura soluere, quem sequitur Mieres, de maioratu. 1. p. quæstio. 58. num. duodecimo, & facit pro hac opinione text. in l. 5. titul. 4. libr. 7. ordinamenti. Et pro hac sententia consului in causa Stephani Gentilis Genuensis, incolæ huius ciuitatis, qui cum haberet matrem, fecit testamentum secundum dispositionem legis 6. Tauri, & defendi illud testamentum valere quoad bona sita in hoc territorio, licet statutum Genuense aduerfetur dispositioni legis 6. Tauri, quia illa lex ligat forenses quo ad bona sita in hoc territorio, ut in terminis dictæ l. consuluit Gozadinus, conf. 49. & Paris. conf. 12. vol. 3. & hanc partem sequi videtur Tellus Fernandez in d. l. 6. Tauri. n. fi. & valde exornat illud consiliū Mieres, de maioratu. 1. quæstio. 58. n. 7. & 8. omnino videndus circa dispositiones forensium ad interpretationem dictæ leg. 6. Tauri. Sed quia nihil est tutum in hoc latissimo iuris prudentiæ campo, quod argumentis, & difficultatibus, & diuersis doctorum opinionibus subverti non possit, causa dicti Stephani Gentilis redacta fuit ad concordiam, & matri illius assignata fuit quarta pars omnium legatorum, de quibus ipse in testamento disposuit. Ex quibus inferri potest ad omnes leges regni, quæ disponunt circa subditos, ut etiam comprehendant forenses, stantes in his regni tempore legis promulgationis, secus vero si post latam legem in regnum ingrediantur, * con ouellos mayores del dozauo, puntas, y almidon, y cõ gualdrapas, * & reliquis rebus prohibitis per pragmaticas sanctiones. Quia licet leges nouæ post duos menses ligent, ut in authent. ut facta noua constitutiones, collat. 5. Gregorius, in l. penult. tit. 1. part. 1. Padilla, in l. constituciones, n. 6. C. de iuris & facti igno.

- tamen illi duo menses debent computari regnicolis à die promulgationis, alienigenis vero ab eo die quo ingressi sunt in regnum Castellæ, ex traditis per Paul. in l. leges. C. de legib. quod declarat Castillo, in l. 2. Taur. & Azeuedo, in l. 1. tit. 1. lib. 2. recop. n. 7. 8. & 9. Quia in hoc casu præsumitur legis ignorantia, quæ sufficiens est ad exculationem, & ut quis à pœna liberetur, ita gloss. in c. cognoscentes, verb. ante, in fin. de constitut. per text. in c. proposuisti. 81. distinct. quod declarat Duenas, regul. 129. ampliat. 1. & Menchac. controuers. illust. c. 44. & 45. Alfonso. de Castro, de potestat. legis pœnal. lib. 1. c. 1. in regnicolis vero præsumitur scientia post legis promulgationem, transactis duobus mensibus, cum vox præconis paucis innotescat, authent. qui semel. C. quomodo. & quand. index. & legis præsumptiones sunt liquidissimæ probationes. gloss. in leg. si tutor petitus. C. de periculo tutor. quam sequitur Felinus, in c. prudentiam. n. 16. in fin. de officio delegat. & Castlaneus, in consuetudinibus Burgund. rubric. 1. gloss. 7. §. 7. in fine, folio 80. ubi dicit, quod præsumptio legis dicitur veritas. Et illud merito seruari debet quoad regnicolas, cum paria sint scire, vel scire debere. l. si duo. ff. de acquirend. heredit. l. quæro. §. si interlocutores. ff. locati, quod non procedit in forensibus. Si vero probetur legis scientia, etiam intra duos menses, ligabit non solum regnicolas, sed etiam forenses, ut tradit Paulus, in dict. leg. leges. C. de legibus. Abb. in cap. cognoscentes, n. 7. de constit. ubi Felinus, & Imol. n. 5. dicit communem, & gl. in c. 2. verb. hætenus, de rebus ecclesie non alien. Humada, in leg. 15. tit. 1. part. 1. gl. 4. n. 7. Quæ omnia sunt valde notanda, & menti semper tenenda, ad euitandas denunciations quæ quotidie fiunt contra legum transgressores, quod optime declarat Florianus, in l. item Mela, in princip. ff. ad l. Aquil. & Specul. in titul. de constit. n. 11. & Hostiens. in c. à nobis, de sentent. excommunicat. Hip. in l. fin. n. 114. ff. de iuris. omn. iud. Subintellige tamen supradicta, dummodo prædicta statuta sint cõdita super his, quæ à iure communi non sunt prohibita, vel naturali ratione, vel consuetudine generali prohibentis, ita Bald. in dict. leg. cunctos populos, n. 22. ubi Iaf. in 2. lectur. n. 67. secus vero quo ad alia, si forensis ibi non multum versatus, & conuersatus sit, ut tradit Rebuff. in 2. tom. constitut. reg. tractat. de pann. mercator. exter. articul. 2. dicens mercatorem externum deferentem pannos prohibitos, non puniri, nec pannos amittere, quia non debet ignarus puniri, ut in l. fin. C. de decret. ab ordi. faciend. Si vero fuerit supina ignorantia, non excusabitur forensis, leg. fin. §. licet. ff. de publican. Quia scientiæ æquiparatur, ut in l. imo, ff. de liberabili causa. l. fin. C. unde cognati. & ita sunt intelligenda tradita per Romanum, consil. 228. & consil. 491. ubi resoluit parcendum esse cui nouello, qui ignoranter fecit quidquam, contra statuta ciuitatis, quod fuit de mente Baldi, in dict. leg. cunctos populos, n. 22. ubi Iafon, n. 70. Crotus, in c. ut animarum, notab. 3. de constitut. ubi dicit se liberasse & defendisse scholasticum, qui contra statuta Bononiensium, ex alieno territorio pannum attulerat pro faciendis vestibus. Ex hac etiam doctrina resoluit Mexia, in pragmat. regia, concl. 5. n. 70. plures forenses liberasse, qui contra statuta ciuitatis intrarunt in macellum, vel tabernam, vel ierant ad fontem. Et hæc sufficiant pro ornatu questionis propositæ. Pro qua doctrina facit ratio legis 63. titul. 4. part. 1. in fin. ibi, * E si fueren estrannos que viniessen de otra parte, e no supiessen desto, no tenemos por bien que cayan en pena. Ca no merecen pena, fueras ende si alguno dellos fuisse sabidor, e fiziesse contra ello maliciosa mente. * Quæ omnia practicabilia, & menti tenenda.

S V M M A R I V M.

- 1 Prohibitio alienationis, ut res remaneat in familia, inducit fideicommissum perpetuum.
- 2 Maioritas Hispaniæ sunt perpetua, per prohibitionem alienationis.
- 3 Fideicommissum perpetuum inducitur per verba dispositiua, vel enunciativa.

- 4 Veritas publica versatur in conseruatione familia.
- 5 Primogenitura constituta, omnes descendentes censentur vocati.
- 6 Substitutiones plures possunt comprehendi unica verborum conceptione.
- 7 Alienationis prohibitio est realis.
- 8 Fideicommissum est perpetuum, quando dispositio est realis.
- 9 Inuestitura constitutio in dubio est realis & non personalis.
- 10 L. 44. tit. 5. part. 5. declaratur.
- 11 Dispositio testatoris potius debet iudicari perpetua, quam temporalis.
- 12 Prohibitio, de non alienando, semper est perpetua.
- 13 Conseruatio familiae respicit perpetuitatem.
- 14 Contraria opinio in quaestione principali proponitur.
- 15 Testator non videtur velle quod non disposuit.
- 16 Casus omisus remanet sub dispositione iuris communis.
- 17 Bona præsumuntur libera & allodialia, & non maioratus.
- 18 Inæqualitas inter filios non est facienda.
- 19 Ratione inæqualitatis inducitur fideicommissum odiosum.
- 20 Fideicommissum continet onus.
- 21 Conditio apposita in vno gradu substitutorum, non censetur repetita in secundo.
- 22 Ratio conseruande familiae restringitur respectu nominatorum.
- 23 Fideicommissum in dubio censetur iniunctum primo heredi, & non ceteris personis.
- 24 Fideicommissum perpetuum esse non potest quod personis & non rebus imponitur.
- 25 Testator non videtur diligere quos non nominauit.
- 26 Dispositio respiciens certas personas, non extenditur ad alias.
- 27 L. fin. C. de verbor. signifi. declaratur.
- 28 L. qui solidum. §. prædium. ff. de legat. 2. declaratur.
- 29 Alienatio facta ab ultimo de familia, à nemine potest reuocari.
- 30 Prohibitio alienationis non extenditur ultra filium.
- 31 Casus contingens præter dispositionem disponentis, non includitur sub dispositione, etiam si sit maior ratio, vel æqualis.
- 32 Extensio non est facienda de vna persona grauata, ad non grauata.
- 33 Prima opinio defenditur ab auctore.
- 34 Maioritas est fauorabilis, & non odiosa.

Q V A E S T I O D C C X X V.

Utrum prohibitio alienationis, facta favore familia, inducat perpetuum fideicommissum. Communis contra communem, & quid iure regio.

Satis confuse loquuntur doctores in hac materia, & præsertim in quaestione proposita, quæ optime declaratur per Anton. Gabrielem, li. 4. commun. tit. de fideicommiss. conclus. 9. ubi varijs modis distinguit & subdistinguit, ut facilius veritas elucidetur. Et in primis verissima & receptissima sententia est, quod quando prohibitio alienationis facta est simpliciter, cum hac adiectione, ut res in familia maneat, inducatur perpetuum fideicommissum. Ita tenet Socinus, in l. quod Roma. §. cohæredes, vers. quartus & ultimus casus. ff. de verb. obligation. & in l. si cognatis, de rebus dub. & consil. 13. volum. 3. & Alexand. consil. 56. volum. 1. ubi dicit omnes doctores ita tenere, idem docet Curtius senior. consil. 64. Paris. consil. 88. volum. secundo, & consil. 17. volum. 3. & consil. 18. volum. 2. Gratus, consilio 106. & consil. 163. volumine secundo. Ruynus, consil. 208. volum. 1. & consil. 196. volum. 2. & consil. 28. volum. 3. & pro hac sententia est gl. in l. codicillis, §. institutus. ff. de legat. 2. & plures pro communi refert & sequitur Petrus à Peetra, in tractatu de fideicommiss. quaest. quinta, n. 43. & 44. ubi dicit veriore & magis communem: alios etiam refert & sequitur Anton. Gabriel, ubi supra n. undecimo. Et hæc est sustentabilis opinio etiam in maioratibus Hispaniæ, ut cõseatur perpetua maioritas inter omnes de familia, per prohibitionem alienationis, ita quod de filio in filium primogenitum, semper bona alienari prohibita deueniant. Et pro hac sententia est bonus text. in l. pater filium. §. fundum. ff. de legat. 3. l. fin. ubi notat Bartol. ff. ad Trebel. l. pronuntiatio. §. familia. ff. de verborum signification. & dicit communem Burgos de

3 de Paz, *conf. 44. num. 10.* vbi resoluit, quod inducatur fideicommissum perpetuum per verba enunciatiua, vel dispositiua, & quod semper censendus est vnus alteri grauatius restituere. Ita Roderic. Xuares. in l. quoniam in prioribus, *limitatio. II. C. de inoffic. testamento. Molin. lib. 1. de Hispanorum primogen. c. quarto, num. 13.* Pinelus, in l. 1. Cod. de bonis maternis, *tertia parte, num. 99.* Mieres, de maioratu. 2. part. *quest. 5. n. 4.* & *questione 6. n. 72.* qui adducit pro hac sententia text. in 6. tit. II. p. 6. ibi, * que no la pudiese vender ni enagenar, mas que siempre sinque a el y a sus herederos, * & ratio est. Quia in hoc versatur publica vtilitas, & conseruatur & perpetuatur memoria constituentis, vt cōsiderauit Bologninus, *consil. 62.* & Romanus, *conf. 29. & 459.* & ita fuisse iudicatum dicit Iason. in l. filiusfamilias. §. Dini. in 2. lectur. n. 152. & sequitur Duennas, *reg. 39. num. 3.* idem tradit Couarr. *li. 3. var. c. 5. n. 5.* vnde si testator dicat: Constituo maioratum, hoc sufficet, vt in perpetuum omnes primogeniti censeantur vocati, vt non deficiat in persona vnus primogeniti, sed habebit tractum successiuū ad omnes, vt tradit Molin. *supr. n. 10.* Paul. *conf. 164. volum. 2.* Greg. Lopez, in l. 2. tit. 15. verb. * maior. * colū. 3. par. 2. in vers. item pone quod quis, & plene per Burgos de Paz, in proemio legis Tauri, n. 88. & in *conf. 29. n. 76.* & in suis *questionibus, q. 2. n. 74.* in fine, (& per totā) Palat. Rub. in c. per vestras. de donat. §. 69. n. 21. Nec enim nouū est in iure, quod ex vnica verborum conceptione plures substitutiones comprehendipossint. l. coheredi. §. qui discretas. ff. de vulgar. vbi notat Aretin. & sequitur Molin. *vbi supra, n. 16.* Quæ opinio fulcitur, quia prohibitio alienationis est realis, cū grauamen sit in rem scriptum, & sic afficit ipsas res, vbicunque vadant, ita Bald. in l. precib. C. de impub. text. in auth. contra cum rogatus. C. ad Trebel. & in l. inbemus. C. eod. tit. ibi, * nepotibus vel neptibus, pronepotib. vel proneptibus suis, sine deinceps restituere hereditatem, * l. fideicommissa. §. hac verba. ff. de legat. 3. ibi, * tamen ea prædia in nepotibus post mortem patris eorum fideicommissi videatur continere, * vbi fideicommissum inducitur perpetuum, ex quo dispositio est realis. l. cum pater. §. instituto. ff. de leg. 2. l. cum ita §. in fideicommisso. eod. tit. ibi, * & post eos omnes extinctos qui ex nomine defuncti fuerunt. * Quæ omnia confirmantur ex doctrina Iserniæ, in c. qui etiam, in tit. episcopum vel abbatem, in feud. vbi concludit, quod constitutio inuestituræ in dubio præsumitur realis, & non personalis, & quod non solum continet primum successorem, sed etiam omnes successores in infinitum, quem sequitur Sigismundus, in paraphrasis feudalib. c. 1. §. fin. columna 2. eod. titul. Vnde merito dicendum est, quod perpetuo bona debent remanere cum onere fideicommissi perpetui, in agnatione: ita gloss. communiter recepta. in l. quoties ab omnibus. C. de fideicommiss. vbi notat Bald. idem Bald. in d. l. filiusfamil. §. Dini. ff. de legat. 1. Barbac. *consilio 27. lib. 1.* quam glossam dicit singularem, & communiter approbatam Loaces, in d. §. Dini. n. 140. & 148. Tiraquel. de retractu. in præfatio. n. 39. & eandem gloss. dicit communiter approbatam Peralta, in leg. 3. §. qui fideicommissariam, n. 30. ff. de hered. instit. & eam commendat Molin. *lib. 1. de Hispanorum primogen. c. 11. n. 18.* ex quibus venit intelligenda, l. 44. tit. 5. pa. 5. vbi notat Greg. Lopez. verb. * razon guissada. * Rursus comprobatur illa sententia, quia omnis dispositio testatoris, potius debet censeriperpetua quam temporalis. l. sufficit. ff. de condit. indebiti. c. cum venisset. de institutio. gloss. in c. fin. verb. perpetuus, de rescrip. li. 6. & plura congeffit Palat. Rub. in rubric. de donation. §. 69. n. 35. & sequitur Gregor. Lopez, in dict. leg. 2. tit. 15. part. 2. verb. * el mas propinquo. * Couar. *lib. 3. variarum. c. 5. n. 4.* & Padilla, in leg. voluntas, n. 35. C. de fideicommiss. vbi dicit, quod omnis prohibitio facta à testatore, de non alienando, est perpetua: ita Corne. *consil. 229. lib. 3.* Decius, *consil. 23. numer. 4.* & *consilio 315.* Craueta, *consilio 113. numer. 5. lib. 1.* Molin. *vbi supra, cap. 4. num. 28.* & *cap. 18. per totum.* Quia eo ipso quod testator vult conseruationem suæ familiæ, pro-